### § XIII.

VERS. 26. Quoniam homini bono coram se dedit  
sapientiam et scientiam et laetitiam; et peccanti  
dedit sollicitudinem, ut augeat et congreget ad dan-  
dum bono ante faciem Dei.

<sup>48</sup> Matth. xxvi, 26; Lue. xiiii, 20.

(98) Matth. xxvi, 26; Lucas, xiiii, 19, qui tamen non habet κλώψεον, sed διδύμεον.

(99) Non jam hic Gregorius noster ea verba tan-  
quam ab adversario aliquo prolata explicat, sed  
velut ipsius Ecclesiasta dictum interpretatur: quod  
quidem non consideratissime factum videretur,  
nisi aliorum opinioni hoc se dare ipse ostenderet,  
et ab ea, quam exposuit, sententia quodammodo  
discendere.

Formulæ autem, quas hoc loco recitat, quæque  
intra etiam ter occurrit, ex veteribus Græcorum  
Liturgiis deprompta sunt. In ea quippe Liturgia,  
quæ Basilii appellatur, ita scriptum est: « Εἴς τοις  
τοῖς ἄγιοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις εἰπών,  
Λέθετε, φάγετε, τοῦτο μοῦ ἔστι τὸ σῶμα, τὸ ὑπὲρ  
ὑμῶν κλώψεον, εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν. » Id est: *Dedit  
sanctis discipulis suis et apostolis, dicens: Accipite,  
comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis  
frangitur in remissionem peccatorum.* Subinde vero,  
« Εδωκε τοῖς ἄγιοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις  
εἰπών, Μίλετε τὸ αἷμά μου, τὸ τῆς καινῆς Δικαιοσύνης, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν καὶ πολ-  
λῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν. Nempe *Dedit  
sanctis discipulis suis et apostolis, dicens: Bibite  
ex hoc omnes; hic est sanguis meus novi Testamen-  
ti, qui pro vobis et multis effunditur in remissionem  
peccatorum.* Similia porro invenies in Liturgia, quæ  
Chrysostomi nomen habet, similia item in omnibus  
Orientalibus. Itaque Renaudotius (*Lit.* tom. I,  
pag. 329): « Hæc, inquit, frequentissima verborum  
Christi pronuntiandorum forma, qualiter legitur in  
Gregorii Marciæ Græcis Liturgiis, ut etiam Copti-  
cis; nam nescimus, qua ratione Maronita interpres  
contra omnium librorum fidem verterit, *Quod pro  
multis tradetur, et pro multis dabitur: cum Ara-  
bicae versiones vocem habeant, que τῇ κλώψεον  
accurate respondet, ut etiā in Coptica; sed cuius  
rationem non habuit in toto interpretationis sue*

C recursu. » De iis autem verbis, quæ in consecra-  
tione omittuntur, hæc habet apposite Harduinus:  
« Quemadmodum ex traditione accepta a Christo  
Domino dicit Ecclesia Mysterium fidei in consecra-  
tione calicis; sic ex eadem omnino traditione  
prætermittit in consecratione panis hæc verba:  
*Quod pro vobis tradetur, vel Quod pro vobis datur;* tametsi prolata tunc ea fuisse a Domino, cum sacra-  
mentum institueret, testes sint Paulus et Lucas.  
Docente Domino nimirum post resurrectionem eum  
sacra liturgie modum ritumque definiret, corpus  
ibi sumū intelligi oportere esse per se venerabile;  
etiamsi pro nobis non traferetur: quamvis tradi-  
tum illud fuisse, nonint fideles, et forma ipsa con-  
secrationis calicis aperte prodat. » (*De sacram.*  
alt. embol. 3, in fine.)